
Rua Carlos Gomes, 250 - Centro - Jaborá - SC
CEP: 89677-000  CNPJ: 10.478.051/0001-87  Telefone: (49) 3526-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DE JABORÁ

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

1/2023

5/2023
28/06/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  12/07/2023  as  09:00,  no(a)  FUNDO  MUNICIPAL  SAÚDE  DE  JABORÁ,  os  Membros  da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA,  EM  REGIME  DE  EMPREITADA  GLOBAL,  PARA  A  EXECUÇÃO  DE  PROJETO  DE  ADEQUAÇÃO  DA
ACESSIBILIDADE JUNTO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL, LOCALIZADA NA RUA CARLOS GOMES, Nº 250,
CENTRO, NESTE MUNICÍPIO, AOS CUIDADOS DA SECRETARIA DE SAÚDE - CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS E
PLANILHAS.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 3

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

M&S CONSTRUTORA LTDA 37.830.316/0001-10

ZELAR CONSTRUTORA LTDA 27.856.626/0001-50

M2HL CONSTRUTORA LTDA 45.133.502/0001-29

STRAHL ENGENHARIA LTDA 20.554.701/0001-80

BALBINOT CONSTRUCOES EIRELI 13.923.607/0001-95

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2023 - FMS

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 &ndash; FMS

ATA N º: 01

         Às  09  horas  do  dia  12  (doze)  de  julho  de  2023  reuniram-se  os  membros  da  comissão  permanente  de  licitações,
nomeada  pelo  DECRETO  Nº.  2.365  DE  26  DE  ABRIL  DE  2023,  para  o  julgamento  do  Processo  Licitatório  acima  em
epígrafe.  Iniciaram-se  os  trabalhos  pelo  credenciamento  dos  participantes.  Conforme  credenciamento,  5  (cinco)  empresas
apresentaram  os  envelopes  de  nº  01  &ndash;  Habilitação  e  de  nº  02  &ndash;  Proposta  de  Preços  para  participarem  do
Processo  Licitatório  nº  05/2023  -  FMS,  cujo  objeto  do  edital  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA,  EM  REGIME  DE
EMPREITADA GLOBAL, PARA A EXECUÇÃO DE PROJETO DE ADEQUAÇÃO DA ACESSIBILIDADE JUNTO A UNIDADE
BÁSICA  DE  SAÚDE  CENTRAL,  LOCALIZADA  NA  RUA  CARLOS  GOMES,  Nº  250,  CENTRO,  NESTE  MUNICÍPIO,  AOS
CUIDADOS DA SECRETARIA DE SAÚDE.

         Houve  a  entrega  dos  envelopes  de  Proposta  de  Preços  e  documentação  de  Habilitação  de  5  (cinco)  empresas
proponentes para este Processo Licitatório.

Proponentes  participantes:



Nome da Proponente

CNPJ

BALBINOT CONSTRUCOES LTDA

13.923.607/0001-95

STRAHL ENGENHARIA LTDA

20.554.701/0001-80

M2HL CONSTRUTORA LTDA

45.133.502/0001-29

ZELAR CONSTRUTORA LTDA

27.856.626/0001-50

M&S CONSTRUTORA LTDA

37.830.316/0001-10

         Iniciaram-se  os  trabalhos  pelo  credenciamento  dos  representantes  das  empresas  participantes.  As  empresas
participantes  apresentaram os  envelopes  de  nº  01  -  Documentação  de  Habilitação,  e  de  nº  02  -  Proposta  de  Preços  e,  a
documentação de credenciamento de seus representantes para a participação neste processo licitatório.

               Após  a  conferência  da  documentação  para  o  credenciamento,  a  comissão  julgadora  constatou  que  os
representantes das empresas estão de acordo com o que exige o item 5 e seus subitens, do edital  de TP 01/2023 - FMS,
para tanto, o Senhor Gustavo Balbinot está apto a se manifestar em favor da empresa BALBINOT CONSTRUCOES LTDA
em todas as fases deste certame, e quanto aos demais participantes, estes não se fizeram presentes na sessão pública.

         Após o credenciamento do representante da única empresa que se fez presente, deu-se início a análise do envelope
de  nº  01  -  Documentação  de  Habilitação  das  5  (cinco)  participantes  no  Processo  Licitatório  nº  05/2023  -  FMS,  para  a
execução do objeto do edital de Tomada de Preços 01/2023 - FMS.



         Após  abertura  do  envelope  de  documentação  de  habilitação  e  análise  das  empresas,  constatou-se  que  a
documentação apresentada pela empresa STRAHL ENGENHARIA LTDA está incompleta. No que tange ao item 5.1.4.5 do
Edital,  no  qual  solicita  a  comprovação  do  acervo  semelhante  ao  objeto  desta  obra,  fora  detectado  juntamente  com  o
Departamento de Engenharia do Município que se fez presente em sessão para análise da documentação técnica de que a
referida  empresa  não  possui  em  seu  acervo  o  item  5.6  -  GUARDA-CORPO  DE  AÇO  GALVANIZADO  DE  1,10M,
MONTANTES  TUBULARES  DE  1.1/4"  ESPAÇADOS  DE  1,20M,  TRAVESSA  SUPERIOR  DE

1.1/2",  GRADIL  FORMADO  POR  TUBOS  HORIZONTAIS  DE  1"  E  VERTICAIS  DE  3/4",  FIXADO  COM  CHUMBADOR
MECÂNICO.  AF_04/2019_P,  restando  esta  Comissão  por  desclassificar  a  proponente.

Quanto a documentação de habilitação das empresas BALBINOT CONSTRUCOES, M2HL CONSTRUTORA LTDA, ZELAR
CONSTRUTORA LTDA e  M&S CONSTRUTORA LTDA,  ambas  apresentaram toda  a  documentação  conforme exigido  no
item 5 do Edital, restando como HABILITADAS. Dessa forma, tendo em vista a referida decisão, abre-se o prazo de 5 (cinco)
dias úteis para que a licitante inabilitada demonstre o interesse de recorrer, conforme o art. 109, I da Lei n.º 8.666/93.

         Findos  os  trabalhos,  o  presidente  de  CPL determinou  a  lavratura  da  presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada,  vai
assinada  pela  comissão,  representante  da  proponente  presente  e  demais  interessados.

ADRIANA MASSON RODRIGUES
MEMBRO

ADRIEL VITORINO MATIOLO
PRESIDENTE

ERICA TEDESCO
MEMBRO

GUSTAVO CAMPOS BARBOSA
MEMBRO

RAQUEL  MACIEL
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(BALBINOT CONSTRUCOES EIRELI)

GUSTAVO BALBINOT

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


